En consecuencia, aunque Escoto emplea el término *velle naturaliter* para designar la inclinación de la *affectio commodi*, es claro que éste no es un acto positivo y no debe ser confundido, por tanto, con el querer efectivo³⁴⁸. El mismo Doctor Sutil esclarece lo que entiende por el *velle naturale* al definirlo como: «inclinatio naturalis ad beatitudinem, quae dicitur *velle naturale voluntatis*, ut natura est»³⁴⁹.

Hemos encontrado en alguna obra la siguiente cita, que abunda en esta idea de un modo muy concreto: «nec naturaliter velle est velle, quoniam simpliciter velle est velle elicitem», *Ord.*, III, d. 15, q. un., n. 38. Sin embargo, la edición crítica de las obras de Escoto, afirma que, en esta distinción, los números a partir del 23 son un añadido no original de nuestro autor.

³⁴⁷ *Ord.*, II, d. 6, q. 2, n. 56; t. VIII, 53.

«Voluntas naturalis –ut sic et ut naturalis– non est voluntas ut potentia, sed tantum importat inclinationem potentiae ad recipiendum perfectionem suam, non ad agendum ut sic; et ideo est imperfecta nisi sit sub illia perfectione ad quam illa tendentia inclinat illam potentiam; unde naturalis potentia non tendit, sed est tendentia illa qua voluntas absoluta tendit –et hoc passive– ad recipiendum. Sed est alia tendentia, in potentia eadem, ut libere et active tendat eliciendo actum, ita quod una potentia et duplex tendentia (activa et passiva)», *Ord.*, III, d. 17, q. un., n. 18; t. IX, 570 – 571. Cfr. nota 174.

³⁴⁸ «Voluntas ut natura, nullum actum elicit, ut dictum est dist. I 5 huius tertii: igitur ut natura non tendit in aliquod obiectum, nec finem, nec aliud, per actum elicitem, sed tantum tendit per inclinationem naturalem; sicut grave dicitur tendere deorsum, etiamsi quiescat sursum», *Ord.*, III, d. 33, q. un., n. 23; t. X, 152.

³⁴⁹ *Ord.*, IV, d. 49, q. 10, n. 7.

Esto no quiere decir, evidentemente, que la voluntad no pueda querer la beatitud mediante un acto libre; lo que se quiere afirmar es que la tendencia natural a la felicidad no es un acto libre. Ahora bien, esta tendencia natural facilita que la voluntad, en cuanto es libre, pueda querer la beatitud mediante un acto ilícito conforme a esa tendencia natural. Precisamente en virtud de esta conformidad con la inclinación natural de la voluntad, puede llamarse natural a un acto libre: «potest enim dici naturalis, quia conformis inclinationi naturali: tamen est actus liber»³⁵⁰. Sólo en este sentido puede decirse que un acto ilícito de la voluntad sea un acto natural, ya que –insistimos– no hay ningún acto natural de la voluntad³⁵¹.

Antes de seguir adelante con el estudio de la *affectio commodi*, puede ser interesante constatar que, en este tema, Duns Escoto no se separa radicalmente de la concepción de Santo Tomás. En efecto, para el Aquinate, la *voluntas ut natura* no es más que la inclinación de la voluntad al bien en cuanto bien, como ya hemos visto en el capítulo tercero. Así como en los entes no dotados de conocimiento, el apetito natural sigue a la forma natural del ente, en los entes dotados de conocimiento sensitivo, y más aún en los que tienen conocimiento intelectual, su apetito natural sigue a sus potencias cognoscitivas:

³⁵⁰ *Ibid.*

«Adhuc tertio modo accipitur ‘voluntas naturalis’ ut elicit actum conformem inclinationi naturali, quae semper est ad commodum; et sic est libera (in) eliciendo actum conformem sicut in eliciendo actum oppositum, quia in potestate eius est elicere actum conformem vel non elicere», *Ord.*, III, d. 17, q. un., n. 15; t. IX, 568.

«Quod voluntas naturaliter tendat in beatitudinem, hoc non est actus secundus et elicitus, sed est inclinatio naturalis ipsius voluntatis: voluntas enim habet naturalem inclinationem ad suam perfectionem, et non est hoc mediante actu secundo. Sed tamen voluntas libera potest velle secundum istam naturalem inclinationem, vel contra eam: et si vellit secundum eam concorditer, tunc dicitur habere ‘velle’ natural; et si opposite modo, tunc dicitur habere ‘velle’ contra inclinationem naturae», *Lectura II*, d. 39, q. 1-2, n. 29; t. XIX, 384.

³⁵¹ «... dico quod ista inclinatio naturalis, quia voluntas appetit commodum, non est actus elicitus, ideo semper tendit aequaliter in bonum commodum, nisi aliunde reguletur. Nunc autem nullus actus elicitus voluntatis dicitur naturalis, nisi quia est conformis appetitui naturali, et inclinationi, quae non est actus elicitus. Ideo quilibet elicitus quantumcumque sit conformis inclinationi naturali, et propter hoc posset dici naturalis, est tamen mere liber», *Rep.*, II, d. 23, q. un., n. 11. Su correspondiente en la *Ordinatio* (cfr. nota 84): «motus naturalis, vel inclinatio voluntatis in finem, non est actus elicitus, (...) nullus tamen actus elicitus voluntatis est naturalis, nisi pro tanto, quia est conformis inclinationi naturali, quae non est actus elicitus; sed omnis actus voluntatis elicitus, est mere liber», *Ord.*, II, d. 23, q. un., n. 10.

«est autem hoc commune omni naturae, ut habeat aliquam inclinationem, quae est appetitus naturalis vel amor. Quae tamen inclinatio diversimode invenitur in diversis naturis, in unaquaque secundum modum eius. Unde in natura intellectuali invenitur inclinatio naturalis secundum voluntatem; in natura autem sensitiva, secundum appetitum sensitivum; in natura vero carente cognitione, secundum solum ordinem naturae in aliquid»³⁵².